
 

 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4   
06123 Perugia – Italia   
www.unistrapg.it   

 

IL RETTORE 
 

Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica”, con particolare riferimento all’articolo 6 “Autonomia delle 
Università”; 
 
Vista la legge 240/2010 avente ad oggetto “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 
 
Vista la legge 241/1990 e in particolare l’art. 12 avente ad oggetto “Provvedimenti 
attributivi di vantaggi economici”; 
 
Richiamati: 
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 2012, 
nel testo vigente che: 
 all'articolo 1 richiama la storica tradizione di diplomazia culturale dell’Ateneo 

orientata alla diffusione della lingua e della cultura italiana in raccordo con il territorio 
e le istituzioni di esso rappresentative e con le istituzioni nazionali e internazionali 
che perseguono scopi affini; 

 all’articolo 2 include fra i principi ispiratori dell’Ateneo la promozione dei processi di 
internazionalizzazione, anche ai fini della realizzazione di uno spazio europeo e 
internazionale della ricerca, dell’istruzione superiore e dell’alta formazione; 

Richiamati: 
 il Regolamento Generale di Ateneo dell’Università per Stranieri di Perugia emanato 

con D.R. n. 46 del 14.02.2024 nel testo vigente; 
 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità emanato con D.R. n. 257 del 

21.11.2012 nel testo vigente; 

Richiamato altresì il Bilancio Unico di Previsione annuale autorizzatorio 2024 e triennale 
non autorizzatorio 2024-2026 e in particolare il budget economico per l’esercizio 2024 
approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 254 del 21.12.23 e il Bilancio 
Unico di Previsione annuale autorizzatorio 2025 e triennale non autorizzatorio 2025-2027 in 
corso di istruttoria; 
 
Atteso come il Piano strategico di Ateneo 2022/2024, preveda l’ampliamento delle 
opportunità di mobilità per docenti e studenti dell’Ateneo in un’ottica di una sempre 
maggiore internazionalizzazione; 
 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4   
06123 Perugia – Italia   
www.unistrapg.it   

 
 

Richiamato il D.R. 453/2024 (prot. 22304 del 23/10/2024) con il quale viene richiamata 
l’iniziativa a cura della CRUI in merito alla definizione di una ristrettissima delegazione di 
rettori italiani per la missione istituzionale in Cina realizzatasi poi dal 7 al 10 novembre 2024 
in concomitanza con la visita del Presidente della Repubblica Sergio Mattarella e viene altresì 
autorizzata la Missione di docenti della Università per Stranieri che ha previsto fra l’altro 
incontri con la Beijing Foreign Studies University, la partecipazione al Forum China Italy 
University Rectors Dialogue e incontri presso l’Istituto Italiano di Cultura e l’Ambasciata 
d’Italia a Pechino; 
 
Visto che in esito della suddetta Missione Istituzionale Jia Guide Ambasciatore della 
Repubblica Popolare di Cina in Italia (nota prot. N. 25668 del 05/2/2024) ha invitato il Rettore 
affinché alcuni studenti della Università per Stranieri (nel numero di 5) possano partecipare 
ad una visita dal 22 al 31 marzo 2025 in Cina. Nell’ambito del programma YES (Young Envoys 
Scholarship) sono stati invitati 100 studenti italiani delle Università le cui delegazioni hanno 
accompagnato il Presidente della Repubblica Sergio Mattarella nell’ultima visita in Cina ai 
quali l’agenzia incaricata di organizzare il soggiorno (CEAIE – China Education Association 
for International Exchange) si farà carico delle spese di alloggio, vitto, trasporti interni e 
attività dei gruppi; 
 
Tenuto conto che la partecipazione degli studenti Unistrapg risponde pienamente alla 
missione istituzionale dell'Ateneo di "promuovere e organizzare lo svolgimento di attività di 
formazione e ricerca scientifica finalizzate alla conoscenza e alla diffusione della lingua e 
della cultura italiana, al dialogo interculturale, alla comunicazione e alla cooperazione 
internazionale, in raccordo con le istituzioni locali, nazionali e internazionali che perseguono 
scopi affini"; 
 
Ravvisata la necessità di coinvolgere la comunità studentesca dell’Ateneo, come esplicitato 
negli obiettivi del Piano Strategico 2022-2024, in attività culturali e ricreative volte a 
ricostruire il tessuto connettivo che lega la comunità e rafforzare i legami tra tutti gli studenti 
iscritti; 
 
Ravvisata l’opportunità di valutare la partecipazione di 5 studenti dei Corsi di Laurea 
dell’Ateneo ripartiti in nr. 3 iscritti alle Lauree di I Livello e nr. 2 iscritti alle Lauree Magistrali 
da individuare tra gli iscritti regolarmente in corso che abbiano conseguito almeno 30 CFU 
per gli iscritti al II anno e almeno 60 CFU per iscritti al III anno delle Lauree di I Livello o che 
abbiano conseguito almeno 30 CFU per gli iscritti al II anno delle Lauree Magistrali. Dal 
calcolo dei CFU, sia per le Lauree di I che II Livello, sono esclusi gli esami riconosciuti, 
convalidati e quelli che danno diritto ad una idoneità e non ad un voto in trentesimi; 
 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4   
06123 Perugia – Italia   
www.unistrapg.it   

 
 

Ritenuto inoltre facilitare la partecipazione degli studenti nel numero indicato mediante 
individuazione da effettuarsi a seguito di verifica dell’interesse e partecipare da parte 
dell’ateneo a contribuire alle sole spese di viaggio per un importo massimo di euro 1.000,00 
da riconoscere a consuntivo previa presentazione dei documenti di viaggio e nei limiti della 
spesa sostenuta; 
 
Tenuto conto che i rappresentanti della comunità studentesca saranno selezionati tramite 
apposito modulo di adesione disponibile nel sito web d'Ateneo. La mancata conferma 
comporterà la perdita del beneficio e lo scorrimento della graduatoria al candidato 
successivo; 
 
Vista la necessità di definire i seguenti criteri ai fini dell’individuazione degli studenti 
interessati previa presentazione di apposita istanza e la formazione di una graduatoria per 
gli studenti regolarmente in corso che abbiano conseguito almeno 30 CFU per gli iscritti al 
II’ anno e almeno 60 CFU per iscritti al III’ anno delle Lauree di I’ Livello o che abbiano 
conseguito almeno 30 CFU per gli iscritti al II anno delle Lauree Magistrali, come di seguito: 

 CRITERIO PRINCIPALE: media dei voti conseguiti negli esami di profitto 
conseguiti entro il 31.12. 2024 e riferiti all'a.a. precedente (esclusi i CFU 
conseguiti per esami riconosciuti, convalidati o idoneità); 

 CRITERIO SECONDARIO: titolo di preferenza, a parità di punteggio, la 
minore età anagrafica; 

 IN CASO DI EX- EQUO: numero CFU conseguiti; 
 ULTERIORE EX EQUO: sorteggio; 
 APERTURA CONSULTAZIONE: 10 dicembre 2024; 
 CHIUSURA CONSULTAZIONE: 8 gennaio 2025; 
 TERMINE ENTRO CUI VERIFICARE LA MEDIA: 9 gennaio 2025 – ore 10.00; 

 
Verificato che per la imputazione contabile per euro 5.000,00 si procederà in esito 
dell’approvazione del Bilancio Unico di Previsione autorizzatorio per l’esercizio 2025 in corso 
di istruttoria da concludersi entro il prossimo 31 dicembre e che la somma sarà da imputare 
sull’Unità Analitica UA.ATE.AMCE alla voce CO.AN. AC.01.01.09.03 “Altre spese per studenti” 
per coprire le spese relative ai viaggi fino al massimo di euro 1.000,00 per ciascun studente 
e nei limiti del costo del viaggio (se di importo inferiore); 
 

DECRETA 
 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4   
06123 Perugia – Italia   
www.unistrapg.it   

 
 

1. di accogliere l’Invito di Jia Guide Ambasciatore della Repubblica Popolare di Cina in 
Italia (nota prot. N. 25668 del 05/2/2024) affinché alcuni studenti della Università per 
Stranieri (nel numero di 5) possano partecipare ad una visita dal 22 al 31 marzo 2025 
in Cina. Nell’ambito del programma YES (Young Envoys Scholarship) sono stati invitati 
100 studenti italiani delle Università le cui delegazioni hanno accompagnato il 
Presidente della Repubblica Sergio Mattarella nella recente visita in Cina; 
 

2. di prendere atto che l’agenzia incaricata di organizzare il soggiorno (CEAIE – China 
Education Association for International Exchange) si farà carico delle spese di 
alloggio, vitto, trasporti interni e attività dei gruppi; 
 

3. di autorizzare la partecipazione di 5 studenti in corso che abbiano conseguito almeno 
30 CFU per gli iscritti al II’ anno e almeno 60 CFU per iscritti al III’ delle lauree di primo 
livello o che abbiano conseguito almeno 30 CFU al II’ anno delle lauree magistrali 
ripartiti in nr. 3 iscritti alla triennale e nr. 2 iscritti alla magistrale. Gli studenti saranno 
individuati mediante apposito modulo di adesione disponibile nel sito web d'Ateneo 
(link pubblicato nella home page di Esse3). Il beneficio sarà assegnato in ordine di 
precedenza in base ai seguenti criteri: 

a. CRITERIO PRINCIPALE: media dei voti conseguiti negli esami di 
profitto conseguiti entro il 31.12. 2024 e riferiti all'a.a. precedente 
(esclusi i CFU conseguiti per esami riconosciuti, convalidati o 
idoneità); 

b. CRITERIO SECONDARIO: titolo di preferenza, a parità di punteggio, 
la minore età anagrafica; 

c. IN CASO DI EX- EQUO: numero CFU conseguiti; 
d. ULTERIORE EX EQUO: sorteggio; 
e. APERTURA CONSULTAZIONE: 10 dicembre 2024; 
f. CHIUSURA CONSULTAZIONE: 8 gennaio 2025; 
g. TERMINE ENTRO CUI VERIFICARE LA MEDIA: 9 gennaio 2025 – ore 10.00; 

 
4. di riconoscere un contributo fino ad un massimo di euro 1.000,00 per ogni studente 

selezionato al fine di dare parziale copertura alle spese di viaggio (se di importo 
inferiore nel limite di tale spesa) considerato che i costi di soggiorno (vitto e alloggio) 
per le giornate presso le istituzioni cinesi saranno a carico della agenzia che organizza 
l’iniziativa. Le richieste di rimborso da parte degli studenti selezionati dovranno 
essere corredate da idonea documentazione comprovante l’acquisto dei titoli di 
viaggio; 
 

5. di procedere alla imputazione contabile per euro 5.000,00 in esito dell’approvazione 
del Bilancio Unico di Previsione autorizzatorio per l’esercizio 2025 in corso di 
istruttoria da concludersi entro il prossimo 31 dicembre e che la somma sarà da 
imputare sull’Unità Analitica UA.ATE.AMCE alla voce CO.AN. AC.01.01.09.03 “Altre 
spese per studenti”; 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4   
06123 Perugia – Italia   
www.unistrapg.it   

 
 

 
6. di nominare quale Responsabile del Procedimento il Direttore Generale dott. Giuliano 

De Stefani; 

 
7. il presente provvedimento verrà portato a ratifica del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione, nella prima adunanza utile, per gli aspetti di relativa 
competenza. 

 
 

IL RETTORE 
Prof. Valerio De Cesaris 

 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2024-12-10T10:55:32+0100
	IT
	VALERIO DE CESARIS




